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2021 stillet efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB)  

Spørgsmål 

Vil ministeren oversende en beskrivelse af forskellen på OECD’s mål "Household 
Net Adjusted Disposable Income" og "Average Individual Consumption"? 

Svar 

I OECD’s begreb “Household Net Adjusted Disposable Income” (husholdnin-
gernes netto korrigerede disponible indkomst) er den disponible indkomst tillagt 
social transfers in kind, der er det beløb, en person eller familie får dækket fuldt eller 
delvist af staten. Det kan eksempelvis være værdien af gratis undervisning, pleje og 
sundhed mv. – hvilket adjusted dækker over. Net betyder, at afskrivninger på hus-
holdningernes kapitalapparat samtidig er fratrukket. Det dækker fx afskrivninger 
på husholdningernes boligformue. 

“Household Net Adjusted Disposable Income” er beregnet på baggrund af 
OECD’s National Accounts Statistics database (nationalregnskabsdatabase) og bliver 
blandt andet anvendt i OECD’s Better Life Index og rapporten How’s Life? 2020.  

Det har ikke været muligt at identificere ”Average Individual Consumption” som 
værende et begreb, som OECD benytter. I det følgende er der derfor taget ud-
gangspunkt i, at der spørges til ”Actual Individual Consumption”.  

Det individuelle forbrug dækker over husholdningernes forbrug – som opgjort i 
nationalregnskabet – samt forbrug betalt af det offentlige og non-profit institutio-
ner, der er målrettet husholdninger. Det dækker fx over sundhedsydelser og un-
dervisning. Opgørelsen benyttes blandt andet i OECD’s rapport National Accounts 

of OECD Countries og er for Danmarks vedkommende indberettet af Danmarks 
Statistik via Eurostat. 

Forskellen mellem de to størrelser er primært, at de private husholdningers lø-
bende (netto-) opsparing indgår i den disponible indkomst, men ikke i det indivi-
duelle forbrug. Hertil kommer husholdningernes afskrivninger. Der kan desuden 
være forskelle i grundlaget for opgørelsen af de to begreber. 
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Danmarks Statistik offentliggør tal for henholdsvis korrigeret disponibel nettoind-
komst og faktisk individuelt forbrug i statistikbankstabellen NAS3: 2.3 + 2.4.2 

Korrigeret disponibel indkomst og faktisk forbrug (supplerende tabel) efter transaktion og sektor. 

 

 
Med venlig hilsen 

 
Nicolai Wammen 
Finansminister 
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